1

 MUNICÍPIO DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

RETIFICAÇÃO I DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2011

A Prefeitura Municipal de Ponte Nova, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, considerando a prerrogativa de alterar a bem do
interesse público os atos administrativos de sua discricionariedade, retifica o Edital nº. 001/2011 supracitado:

1 – Ficam alteradas especificações, vagas e requisitos dos cargos de: “Especialista em Educação Básica”, “Professor de Educação Básica I – 5 anos iniciais”, “Professor de
Educação Básica II – Inglês”, “Auxiliar de Creche”, “Fiscal de Defesa do Consumidor”, “Fiscal de Tributação” e “Auxiliar de Serviços Gerais”, na forma a seguir:

Onde se lê:

Especialista em Educação Básica 01 -

Formação em nível superior, em curso de graduação em Pedagogia com
habilitação em Supervisão Pedagógica, ou em licenciatura plena acumulada, no
mínimo, com pós-graduação lato sensu em Supervisão Pedagógica e experiência
docente de 3 (três) anos

55,00 20 h/s 1.187,47

Professor de Educação Básica I –
5 anos iniciais

CR -

Formação em curso superior de graduação com licenciatura plena específica para
ensino na Educação Infantil e/ou nos 5 (cinco) anos iniciais do Ensino
Fundamental (cursos Normal Superior ou Pedagogia) ou licenciatura plena mais
nível médio na modalidade Normal

55,00 25 h/s
8,67 p/

Hora Aula

Professor de Educação Básica II –
Inglês

06 01
Formação em curso superior de graduação com licenciatura plena em Letras com
habilitação em Língua Inglesa ou outra graduação correspondente à área
específica de conhecimento na área de atuação, com formação pedagógica

55,00 20 h/s
8,67 p/

Hora Aula

Auxiliar de Creche CR - Ensino Médio Completo 40,00 40 h/s 579,84

Fiscal de Tributação  02 - Ensino Médio Completo 40,00 40 h/s 738,59

Fiscal de Defesa do Consumidor 01 - Ensino Médio Completo 40,00 40 h/s 579,84

Auxiliar de Serviços Gerais 45 05 Ensino Fundamental Incompleto 24,00 40 h/s 545,98

Leia-se:

Especialista em Educação Básica CR -

Formação em nível superior, em curso de graduação em Pedagogia com
habilitação em Supervisão Pedagógica, ou em licenciatura plena acumulada, no
mínimo, com pós-graduação lato sensu em Supervisão Pedagógica e experiência
docente de 3 (três) anos

55,00 24 h/s 1.147,87

Professor de Educação Básica I –
5 anos iniciais

CR -

Formação em curso superior de graduação com licenciatura plena específica para
ensino na Educação Infantil e/ou nos 5 (cinco) anos iniciais do Ensino
Fundamental (cursos Normal Superior ou Pedagogia) ou licenciatura plena mais
nível médio na modalidade Normal

55,00 24 h/s 909,38

Professor de Educação Básica II –
Inglês

05 01
Formação em curso superior de graduação com licenciatura plena em Letras com
habilitação em Língua Inglesa ou outra graduação correspondente à área
específica de conhecimento na área de atuação, com formação pedagógica

55,00 20 h/s
8,67 p/

Hora Aula

Auxiliar de Creche 20 02 Ensino Médio Completo 40,00 40 h/s 579,84

Fiscal de Tributação  CR -

Ensino Médio Técnico em Contabilidade e/ou Graduação em Ciências
Contábeis e registro no CRC (conforme a modalidade) ou Ciências
Econômicas e registro no CORECON ou Administração e registro no CRA
ou Direito e registro na OAB

40,00 40 h/s 738,59

Fiscal de Defesa do Consumidor 01 - Ensino Médio Completo e Carteira de Habilitação categoria “B” ou superior 40,00 40 h/s 579,84

Auxiliar de Serviços Gerais 60 06 Ensino Fundamental Incompleto 24,00 40 h/s 545,98

2 – Fica alterado o conteúdo programático de Raciocínio Lógico dos cargos de Nível Superior, Médio e Fundamental Completo, na forma a seguir:

RACIOCÍNIO LÓGICO (SOMENTE PARA NÍVEL SUPERIOR NAS DEMAIS ÁREAS, NÍVEL MÉDIO E FUNDAMENTAL COMPLETO)

Nível Superior na Área de Saúde: Assistente Social, Assistente Social - CAPS, Bioquímico, Cirurgião Dentista, Enfermeiro, Enfermeiro - CAPS, Engenheiro de Alimentos,
Farmacêutico, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Médico Auditor, Médico Cardiologista, Médico Cirurgião, Médico Clínico, Médico Clínico Plantonista, Médico Dermatologista,
Médico Endocrinologista, Médico Gastroenterologista, Médico Ginecologista, Médico Infectologista, Médico Neurologista, Médico Oftalmologista, Médico Ortopedista, Médico
Pediatra, Médico Plantonista – 12 horas, Médico Psiquiatra, Médico Psiquiatra Plantonista - CAPS, Médico Radiologista, Médico Reumatologista, Médico Ultrassonografista,
Médico Urologista, Médico Veterinário, Médico Veterinário - Zoonoses, Nutricionista, Psicólogo, Terapeuta Ocupacional. Nível Superior na Área de Educação:
Especialista em Educação Básica, Professor de Educação Básica I – 5 anos iniciais, Professor de Educação Básica II – Artes, Professor de Educação Básica II – Ciências,
Professor de Educação Básica II – Educação Física, Professor de Educação Básica II – Ensino Religioso, Professor de Educação Básica II – Geografia, Professor de Educação
Básica II – História, Professor de Educação Básica II – Inglês, Professor de Educação Básica II – Matemática, Professor de Educação Básica II – Português. Nível Superior
nas demais Áreas: Contador.

Princípio da Regressão ou Reversão. Lógica Dedutiva, Argumentativa e Quantitativa. Lógica matemática qualitativa, Sequências Lógicas envolvendo Números, Letras e
Figuras. Geometria básica. Álgebra básica e sistemas lineares. Calendários. Numeração. Razões Especiais. Análise Combinatória e Probabilidade. Progressões Aritmética e

2

Geométrica. Conjuntos; as relações de pertinência, inclusão e igualdade; operações entre conjuntos, união, interseção e diferença. Comparações.

Nível Médio Técnico: Técnico Agrícola, Técnico em Contabilidade, Técnico em Edificação/Construção Civil, Técnico em Enfermagem, Técnico em Higiene Bucal, Técnico em
Laboratório, Técnico em Radiologia, Técnico em Segurança do Trabalho. Nível Médio: Auxiliar Administrativo I, Auxiliar de Almoxarifado, Auxiliar de Consultório Dentário,
Auxiliar de Creche, Fiscal de Defesa do Consumidor, Fiscal de Meio Ambiente, Fiscal de Posturas, Fiscal de Trânsito, Fiscal de Tributação, Fiscal Sanitário, Telefonista.
Princípio da Regressão ou Reversão. Lógica Dedutiva, Argumentativa e Quantitativa. Lógica matemática qualitativa, Sequências Lógicas envolvendo Números, Letras e
Figuras. Geometria básica. Álgebra básica e sistemas lineares.Calendários. Numeração. Razões Especiais. Análise Combinatória e Probabilidade. Progressões Aritmética e
Geométrica. Conjuntos; as relações de pertinência, inclusão e igualdade; operações entre conjuntos, união, interseção e diferença. Comparações.

Nível Fundamental Completo: Agente de Controle de Zoonoses, Recepcionista. Nível Fundamental Incompleto (Nível 5º ano, antiga 4ª série): Auxiliar de Obras
e Oficinas, Auxiliar de Serviços Gerais, Borracheiro, Calceteiro, Cozinheiro, Eletricista, Eletricista de Automóveis, Marceneiro/Carpinteiro, Mecânico, Mestre de Obras,
Motorista, Operador de Máquinas, Operador de Máquinas Agrícolas, Pedreiro, Pintor, Porteiro, Soldador, Vigia.
Sequências Lógicas envolvendo números, letras e figuras. Geometria básica. Criptografia. Simetria. Conjuntos; as relações de pertinência, inclusão e igualdade; operações
entre conjuntos, união, interseção e diferença. Comparações. Calendários. Numeração. Razão e proporção.

3 – Fica alterado o conteúdo programático de Conhecimentos Específicos dos cargos de “Fiscal de Defesa do Consumidor”, “Fiscal de Tributação “ e “Fiscal Sanitário”, na
forma a seguir:

FISCAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR
Noções Básicas de Informática. Código de Defesa do Consumidor. Código Municipal de Posturas. Atividades ligadas à área de atendimento e encaminhamento de demandas
dos consumidores. Qualidade no atendimento e sua importância na realização dos serviços. O ambiente das Organizações. Autoridade e responsabilidade. Delegação e
descentralização. Ética profissional.

FISCAL DE TRIBUTAÇÃO
Código Tributário Municipal. DIREITO TRIBUTÁRIO: Código Tributário Nacional: Disposições Gerais; Competência tributária; Impostos; Taxas; Contribuição de melhoria;
Legislação Tributária; Obrigação tributária; Crédito tributário; Administração tributária. DIREITO ADMINISTRATIVO: Administração Pública. Atos Administrativos. Licitação.
Contratos Administrativos. Serviços públicos e Administração Indireta/Entidades Paraestatais. Domínio Público (Bens públicos). Responsabilidade Civil da Administração.
Intervenção do Estado na propriedade e no domínio econômico. Controle da Administração Pública. Improbidade Administrativa. Processo Administrativo e Sindicância.
Tomada de Contas Especial. Cessão e requisição de servidores. CONTABILIDADE GERAL: Fundamentos conceituais de contabilidade: conceito, objeto, finalidade, usuários e
princípios contábeis; Patrimônio: conceito, elementos e equação patrimonial; fundamentos conceituais de ativo, passivo, receita e despesa; Procedimentos Contábeis Básicos:
plano de contas, fatos contábeis, lançamentos e escrituração. CONTABILIDADE PÚBLICA: Fundamentos legais e técnicos de Contabilidade Pública: conceito, objetivos,
princípios; Planejamento: Plano Plurianual – PPA, Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO e Lei Orçamentária Anual – LOA; Ciclo Orçamentário; Créditos Adicionais:
classificação; Princípios Orçamentários; Sistemas Contábeis aplicados ao setor público e o plano de contas; Escrituração; Demonstrações Contábeis de que trata a Lei Federal
nº 4.320/64 e suas alterações posteriores; Classificações Orçamentárias: classificação legal da receita e classificação legal da despesa – classificação institucional, funcional-
programática e econômica; Receita e Despesa extra-orçamentárias; Execução Orçamentária: fases da receita – previsão, lançamento, arrecadação e recolhimento, e fases da
despesa – programação, licitação, empenho, liquidação e pagamento; Restos a pagar. LEGISLAÇÃO: Lei Complementar Federal nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade
Fiscal; Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores – Lei de Licitações. Ética profissional.

FISCAL SANITÁRIO
Saúde e Meio Ambiente. Código Municipal de Vigilância Sanitária. Código Municipal de Posturas. Armazenamento e reaproveitamento de lixo e dejetos de origem orgânica.
Infestação e controle de pragas urbanas: artrópodes e roedores. Infestação de fungos e bactérias em produtos de origem animal e vegetal. Normas e critérios para inspeção
em abatedouros e açougues, depósitos e armazéns, padarias e estabelecimentos de laticínios. Qualidade dos produtos e condições de armazenamento. Ética profissional.

4 – Ficam alteradas as datas previstas para a realização das provas escritas, práticas e testes de aptidão física, que passarão, respectivamente, para os dias 18 de março e
14 de abril de 2012.

5 - O Edital de Concurso Público nº 001/2011 será consolidado, de forma a contemplar as alterações decorrentes desta Retificação.

Ponte Nova(MG), 12 de janeiro de 2012.

JOÃO ANTÔNIO VIDAL DE CARVALHO
Prefeito Municipal